



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PARTES DAS RUAS: ZÓZIMO G. DE OLIVEIRA, JOSÉ MODESTO SIMÕES, ARLINDO DE MELO, JOSÉ RODRIGUES GOULART E ANTÔNIO RODRIGUES RABELO

LOCAL: BAIRRO ALVORADA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG JULHO-2025 | SINAPI/MG: 08-2025 | SICRO 072025 | DESONERADO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES

FOLHA Nº: 01

23/10/2025

FORMA DE EXECUÇÃO:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

BDI: 29,25%

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
						TOTAL DA OBRA		R\$ 819.096,04
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	SETOP	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCALVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$ 1.130,27	R\$ 1.460,87	R\$ 1.460,87
1.2	SETOP	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	2,00	R\$ 980,00	R\$ 1.266,65	R\$ 2.533,30
1.3	SETOP	ED-16348	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	2,00	R\$ 1.503,78	R\$ 1.943,63	R\$ 3.887,26
1.4	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	1,00	R\$ 1.634,06	R\$ 2.112,02	R\$ 2.112,02
1.5	SETOP	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	un	50,00	R\$ 36,73	R\$ 47,47	R\$ 2.373,50
1.6	SETOP	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 (0,5%)	%	0,50	R\$ 630.577,13	R\$ 815.020,94	R\$ 4.075,10
TOTAL DO ITEM 1								R\$ 16.442,05
2			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					
2.1	SINAPI	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	50,00	R\$ 58,30	R\$ 75,35	R\$ 3.767,50
2.2	SINAPI	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	H	12,00	R\$ 117,59	R\$ 151,98	R\$ 1.823,76
TOTAL DO ITEM 2								R\$ 5.591,26
3			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					
3.1	COMPOSICAO	COMP-002	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO RR-2C	m2	7647,15	R\$ 3,44	R\$ 4,44	R\$ 33.953,34
3.2	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	760,89	R\$ 0,54	R\$ 0,69	R\$ 525,01
3.3	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	152,94	R\$ 1.687,13	R\$ 2.180,61	R\$ 333.502,49
3.4	SETOP	ED-29235	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	5352,90	R\$ 1,62	R\$ 2,09	R\$ 11.187,56
3.5	COMPOSICAO	COMP-002	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO RR-2C	m2	7647,15	R\$ 3,44	R\$ 4,44	R\$ 33.953,34
3.6	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	760,89	R\$ 0,54	R\$ 0,69	R\$ 525,01
3.7	SETOP	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	m3	152,94	R\$ 1.808,30	R\$ 2.337,22	R\$ 357.454,42
3.8	SETOP	ED-29235	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	5352,90	R\$ 1,62	R\$ 2,09	R\$ 11.187,56
TOTAL DO ITEM 3								R\$ 782.288,73



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

FOLHA Nº: 01

OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM PARTES DAS RUAS: ZÓZIMO G. DE OLIVEIRA, JOSÉ MODESTO SIMÕES, ARLINDO DE MELO, JOSÉ RODRIGUES GOULART E ANTÔNIO RODRIGUES RABELO

23/10/2025

LOCAL: BAIRRO ALVORADA

FORMA DE EXECUÇÃO:

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG JULHO-2025 | SINAPI/MG: 08-2025 | SICRO 072025 | DESONERADO

() DIRETA

(X) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES

BDI: 29,25%

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
4			OBRAS COMPLEMENTARES					
4.1	SICRO	5213408	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	m2	168,00	R\$ 46,76	R\$ 60,43	R\$ 10.152,24
4.2	SICRO	5213446	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,414 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	4,00	R\$ 667,87	R\$ 863,22	R\$ 3.452,88
TOTAL DO ITEM 4								R\$ 13.605,12
5			SINALIZAÇÃO DE OBRA					
5.1	SICRO	5219544	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO - 1,00 M X 1,00 M - CONFECÇÃO	un	4,00	R\$ 226,09	R\$ 292,22	R\$ 1.168,88
TOTAL DO ITEM 5								R\$ 1.168,88
TOTAL DA OBRA								R\$ 819.096,04

Vinícius Henrique Alves
CREA-MG 253.246

Carimbo e assinatura do representante legal